Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Complementar nº 1 ao Edital nº 2/2024 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMTEdital Complementar nº 1 ao Edital nº 2/2024 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

Processo Sele vo Interno de estudantes do IFMT Campus SorrisoProcesso Sele vo Interno de estudantes do IFMT Campus Sorriso
para o Programa de Assistência Estudan l - Ação de Incen vo àpara o Programa de Assistência Estudan l - Ação de Incen vo à
Permanência - para o ano de 2024.Permanência - para o ano de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
SORRISO,SORRISO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2021, considerando
as informações apresentadas pela Comissão Permanente de Assistência Estudan l, Inclusão e Diversidades
no O cio nº 15/2024 - SRS-CAES/SRS-DEN/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT, que iden ficou falhas no sistema de inscrição
e dificuldades de acesso pelos discentes do Campus Sorriso, trazendo risco de prejuízo à iden ficação de todos os
alunos em situação de vulnerabilidade e de efe vidade do processo sele vo quanto aos seus obje vos, torna
público, por meio deste edital, a reabertura do prazo de inscrição e a alteração do cronograma do Edital nº 2/2024
- SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT, nos termos a seguir descritos.

1. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA 1. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

1.1. Fica alterado o cronograma do processo seletivo, com reabertura das inscrições, da seguinte forma:

Descrição das Etapas Datas

Período de Reabertura das Inscrições 25/03/2024 a

02/04/2024

Período de Análise das Inscrições 03/04/2024 a

09/04/2024

Publicação do Resultado Preliminar 10/04/2024

Data limite para interposição de recursos contra

o resultado preliminar

11/04/2024

Publicação do resultado dos recursos 15/04/2024

Publicação do resultado final 15/04/2024

	Documento assinado eletronicamente por: